
 

 

 

 

 

 

 

 

Rapport de suivi 
STEU & milieu récepteur 

 

 

2013 

Lucas PELUS 

Chargé d’études suivi pollutions 

Office De l’Eau Martinique 

Septembre 2014 

 

Pays Noyé DUCOS 



Rapport STEU Ducos - Pays Noyé 

 

 

 

- 2 - 

 

Sommaire  

 

Table des matières 
 
Sommaire ............................................................................................................................................ - 2 - 

1. Informations générales ............................................................................................................... - 3 - 

1.1 Caractéristiques de la STEU ................................................................................................. - 3 - 

1.2 Accès .................................................................................................................................... - 4 - 

2. Fonctionnement de la STEU ........................................................................................................ - 5 - 

2.1. Réglementaire ..................................................................................................................... - 5 - 

2.1.1. Autosurveillance – bilan 2013 ..................................................................................... - 5 - 

2.1.2. Conformité depuis 2009 .............................................................................................. - 5 - 

2.2. État des équipements .......................................................................................................... - 6 - 

2.3. Travaux prévisionnels .......................................................................................................... - 6 - 

3. Suivi du milieu récepteur............................................................................................................. - 7 - 

3.1. Données sur le milieu récepteur ......................................................................................... - 7 - 

3.2. Résumé du suivi (expérimental) 2012 ................................................................................. - 8 - 

3.2.1. Protocole de suivi ........................................................................................................ - 8 - 

3.2.2. Résultats ...................................................................................................................... - 8 - 

3.3. Détail du suivi 2013 ............................................................................................................. - 9 - 

3.3.1. Protocole de suivi & méthode ..................................................................................... - 9 - 

3.3.1. Localisation des points de suivi (2013) ...................................................................... - 10 - 

3.3.2. Le rejet de la STEU ..................................................................................................... - 11 - 

3.4. Résultats du suivi – 2013 ................................................................................................... - 13 - 

3.4.1. Physico-chimie ........................................................................................................... - 13 - 

3.4.2. Biologie ...................................................................................................................... - 15 - 

3.4.3. Chimie ........................................................................................................................ - 16 - 

Conclusion & perspectives ................................................................................................................ - 19 - 

 

 

  

  



Rapport STEU Ducos - Pays Noyé 

 

 

 

- 3 - 

 

1. Informations générales 

1.1 Caractéristiques de la STEU1 

 
Figure 1.1 - Lits de séchage 

Tableau I - Infos générales 

Code Sandre Agglomération STEU 
Mise en 
Service 

Maître 
d'Ouvrage 

Exploitant Contact Type 

080000197207 DUCOS Pays Noyé 
T1 : 1978 
T2 : 1991 

SICSM SME 
M. Jean 
Pierre 

Boues 
Activées 

 
 

Tableau II - Capacité de la STEU (moyenne 2012 : 2013) 

STEU 

Capacité (EH) 

 

Capacité (m3/j) 

Nominale 
Effective 

(moy) 
Charge Nominale 

Effective 
(moy) 

Charge 

Pays Noyé 11 000 12 767 116 % 1 650 1 805 109 % 

 

  

                                                           
1 STEU : Station de Traitement des Eaux Usées (ex STEP) 



Rapport STEU Ducos - Pays Noyé 

 

 

 

- 4 - 

 

1.2 Accès 

Pour accéder à la STEU : 

Depuis Fort-de-France, prendre la route du sud en direction de Ducos, il faut prendre la première 

sortie « Ducos » sur la droite, et aller en direction du bourg. Au rond-point situé après la station-

service, prendre à gauche continuer sur la route qui descend puis tourner à gauche dans la zone 

industrielle juste avant la rivière. Il faut traverser toute la zone industrielle et continuer sur un 

chemin de terre, sur la droite au niveau de la patte d’oie. Le chemin mène jusqu’à l’entrée de la STEP. 

La carte IGN n’est pas à jour, il faut suivre le chemin ajouté en marron gras sur la carte ci-dessous. 

 

Figure 1.2 - Accès à la STEU (IGN) 

 

 

 

  



Rapport STEU Ducos - Pays Noyé 

 

 

 

- 5 - 

 

2. Fonctionnement de la STEU 

2.1. Réglementaire 

2.1.1. Autosurveillance – bilan 2013 

Tableau III - Bilan de l'autosurveillance (moyenne 2013) 

Paramètres valeurs Seuil 

MES 

Conc. [mg/l] 15,5 35 (85) 

Rend. (%) 97 90 

Flux (kg/J) 23  

DCO 

Conc. [mg/l] 32,9 125 (250) 

Rend. (%) 96 75 

Flux (kg/J) 50  

DBO5 

Conc. [mg/l] 6,0 25 (50) 
Rend. (%) 99 70 
Flux (kg/J) 9  

Ngl 

Conc. [mg/l] 9,5  

Rend. (%) 84  

Flux (kg/J) 14,3  

Nkj 

Conc. [mg/l] 7,3  

Rend. (%) 88  

Flux (kg/J) 11,0  

NH4 

Conc. [mg/l] 5,9  

Rend. (%) 85  

Flux (kg/J) 8,9  

Pt 

Conc. [mg/l] 2,9  

Rend. (%) 68  

Flux (kg/J) 4,3 
  

En 2013, il n’y a eu aucun dépassement sur 
l’ensemble des 24 bilans annuels pour les 
paramètres réglementaires (MES, DBO, DCO). 
Les valeurs moyennes sont inférieures aux 
seuils limites. 
Le traitement de l’azote est aussi satisfaisant 
avec des rendements supérieurs à 80 %. 
 
Le réseau (pourtant séparatif) est sensible 
aux forts épisodes pluvieux, ce qui entraine 
de fortes surcharges et des lessivages de 
boues assez régulièrement. 
 
Selon la Police de l’Eau il n’y a pas de mesures 
de débit journalier comme spécifié par la loi 
pour les STEU > 2000 eH. 
 
 

Inférieur au seuil 

Supérieur au seuil 
 

2.1.2. Conformité depuis 2009 

La conformité européenne (DERU2) concerne toutes les agglomérations d’assainissement supérieures 

à 2000 eH. Cette station d’épuration n’a pas d’arrêté préfectoral, pour la conformité locale elle se 

réfère donc à l’arrêté du 22 juin 2007 relatif à l’assainissement. La station a été mise en demeure en 

2012 et 2013 par la Police de l’Eau. 

Tableau IV - Conformités européennes et locales depuis 2010 

Conformité 2010 2011 2012 2013 

Européenne 
Non 

Surcharge, 
pas de débit 365j 

Non 
Surcharge, 

pas de débit 365j 

Non 
Mise en demeure 

surcharge 

Non 
Mise en demeure 

surcharge 

Locale 
Non 

surcharge 
Non 

surcharge 
Non 

surcharge 
Non 

surcharge 

                                                           
2 DERU : Directive sur les Eaux Résiduaires Urbaines 



Rapport STEU Ducos - Pays Noyé 

 

 

 

- 6 - 

 

2.2. État des équipements 

 

 
Figure 2.1 – Filière 1 : aération + clarificateur 

La STEU de Pays Noyé est une station type boues 
activées divisée en deux filières.  
Les eaux usées sont acheminées depuis trois PR vers un 
poste de relevage en entrée de station. 
Les prétraitements comprennent un dégrilleur 
(commun aux deux fil.), un dessableur-dégraisseur puis 
un décanteur/digesteur. La première filière (1978) est 
composée d’un bassin d’aération annulaire (avec pont 
brosse) entourant un clarificateur circulaire (5000 EH). 
La deuxième filière est divisée en deux ouvrages : un 
bassin d’aération (avec 3 hydro-éjecteurs) puis un 
clarificateur (6000 EH). 

 
Figure 2.2 – Filière 2 : aération 

 
Figure 2.3 – Filière 2 : clarificateur 

 
Figure 2.4 – Canal venturi sortie station 

 
Figure 2.5 – Lits de séchage des boues 

2.3. Travaux prévisionnels 

A cout terme, un bassin tampon est envisagé notamment pour lisser le débit d’entrée en période de 

pluies intenses. 



Rapport STEU Ducos - Pays Noyé 

 

 

 

- 7 - 

 

3. Suivi du milieu récepteur 

3.1. Données sur le milieu récepteur 

Le rejet des effluents de la station d’épuration a lieu dans la riv. Lazaret (aussi appelée ravine Pays Noyé). 
Cette rivière n’est pas suivie dans le cadre de la DCE3. Le rejet est situé à environ 4 km de la baie de Fort de 
France. La pente de la rivière devient presque nulle et le milieu marécageux à environ 2 km du rejet. 

 
Figure 3.1 - Cartographe du milieu récepteur (IGN) – Observatoire de l’Eau Martinique 

 
Figure 3.2 - Riv. Lazaret en amont du rejet 

 
Le bassin versant de la rivière Lazaret est peu étendu, les principales 
pressions s’exerçantes en amont sont de types urbaines et industrielles 
(zone industrielle juste avant la STEU). À noter la présence d’une autre 
zone industrielle en aval de la STEU, avec la présence probable de rejets 
industriels sauvages. La mise en place d’une réserve naturelle est prévue 
dans la baie de Genipa. 
 
Le débit de la rivière Lazaret est pratiquement nul (la pente et la vitesse 
d’écoulement étant très faibles). Les roseaux envahissent les berges de la 
rivière au droit du rejet. En amont du rejet de la STEU, se situe le rejet du 
trop-plein de la STEU. Il n’y pas de comptage donc on ne connait pas sa 
fréquence d’utilisation. 

 

                                                           
3 DCE : Directive Cadre européenne sur l’Eau. 

Riv. Lazaret

t Mansarde 

 Masse d’eau 
Ouest Baie du Robert 

 

Masse d’eau 
Baie de Genipa 

 

STEU Pays Noyé 

Zones industrielles 



Rapport STEU Ducos - Pays Noyé 

 

 

 

- 8 - 

 

3.2. Résumé du suivi (expérimental) 2012 

3.2.1. Protocole de suivi 

En 2012, le protocole de suivi était expérimental. Une seule campagne de suivi a été réalisée le 26 

juin 2012 et s’est déroulée ainsi :  

 Riv. Lazaret - Amont STEU (≈ 30 m) : physico-chimie et biologie (diatomées et macro-invertébrés) ; 

 Riv. Lazaret - Rejet STEU : physico-chimie (dans le cours d’eau à environ 1 m de la canalisation) ; 

 Riv. Lazaret - Aval STEU (≈ 55 m) : physico-chimie et biologie (diatomées et macro-invertébrés) ; 

3.2.2. Résultats 

a. Physico-chimie 
Tableau V - Résultats de la campagne de mesures du 26 juin 2012 

Paramètres 
Amont 
(30 m) 

Rejet 
(1 m) 

Aval 
(55 m) 

 Conductivité (µS/cm) 411 704 514 

 pH 7,1 7,34 7,1 

DCE 

Saturation Ox (%) 3,2 67,5 20,1 

Ox diss [mg/L] 0,25 5,03 1,52 

DBO5 [mg/L] 1,2 6 5,2 

COD [mg/L] 3,01 7,69 5,58 

PO4
3- [mg/L] 3,51 0,02 3,17 

Pt [mg/L] 0,066 2,1 1,2 

NH4
+ [mg/L] 0,06 3,3 9,8 

NO3
- [mg/L] 0,53 0,9 0,48 

NO2
- [mg/L] 0,68 0,11 0,33 

Cuivre diss (µg/L) < 0,2 1,4 1,1 

Zinc diss (µg/L) < 2 17 9 

DCO [mg/L] < 10 31,8 44,6 
SEQ 
eau 

Nkj [mg/L] 1,1 8,5 11,2 

MES [mg/L] 42 14 64 
 

Temps : sec et couvert 
Régime hydraulique : moyennes eaux 
 

Très bon état 

Bon état 

État moyen 

État médiocre 

Mauvais état 

Figure 3.3 - Classification de la qualité des eaux 

Le rejet des eaux traitées par la STEU a lieu juste en amont 

du pont de la nationale. Un seuil au niveau de ce pont 

permet à l’eau de s’écouler et de se ré-oxygéner. Le 

prélèvement Aval a lieu peu après le seuil. 

Les caractéristiques hydro-géomorphologiques (tronçon 

canalisé, débit nul, diversité des écoulements faibles) du 

cours d’eau favorisent l’eutrophisation du milieu. 

En amont du rejet, les eaux sont déjà impactées notamment par le phosphore. Le taux d’oxygénation du 

milieu est quasi nul, celui-ci augmente en aval notamment grâce au brassage des eaux qui passent sur le 

seuil. Les eaux prélevées au droit du rejet sont de mauvaise qualité avec notamment des taux très élevés en 